¹ *imaginatione non concusserit*] 'Indulget S. Doctor pollutionem ex nimio cibo passis, ut ad sacram Eucharistiam sumendam accedant; si tamen dormientium mentem nulla turpis cogitatio concusserit. Si enim turpibus imaginibus mens foedata fuerit, tam a sumendo quam a cele-

brando sacro mysterio censem abstinendum.' Notes to Epp. xi. 64. Greg. Op. ed. Benedd.

² *Tribus enim modis*] Cf. Gregorius' Commentary on Job (c. iii. 11, 12) lib. iv. § 49.

³ *perfici*] Cf. James i. 15, η δὲ ἀμφίᾳ ἀποτελεσθεῖσα κ.τ.λ.

nutrimentum, in consensu perfectio. Et sœpe contingit ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem trahat; nec tamen anima eidem delectationi consentiat. Et cum caro delectare sine animo nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans, in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, ne consentiat; et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer ingemiscat. Unde et ille cœlestis exercitus præcipiuus miles gemebat dicens¹: “ Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis.” Si autem captivus² erat, minime pugnabat; sed et pugnabat: quapropter et captivus erat, et pugnabat igitur legi mentis, cui lex quæ in membris est, repugnabat. Si autem pugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, captivus et liber; liber ex justitia quam diligit, captivus ex delectatione quam portat invitus.’

CAP. XXVIII.

Ut papa Gregorius epistolam Arelatensi episcopo, pro adjuvando in opere Dei Augustino, miseric.

HUCUSQUE responsiones beati pape Gregorii ad consulta reverentissimi antistitis Augustini. Epistolam vero quam se Arelatensi episcopo fecisse commemorat, ad Vergilium Aetherii successorem³ dederat: cujus hæc forma est.

‘ Reverentissimo et sanctissimo fratri Vergilio coepiscopo, Gregorius servus servorum Dei. Quantus sit affectus venientibus sponte fratribus impendendus, ex eo quod plerumque solent caritatis causa invitari, cognoscitur. Et ideo si communem fratrem Augustinum episcopum ad vos venire contigerit, ita

¹ *dicens*] Rom. vii. 23.

² *Si autem captivus*] The reading and punctuation of this sentence is very variously given. The Benedictine edition has the words thus, ‘Si autem captivus non erat, minime pugnabat: sed et pugnabat, qua-

nabat igitur lege mentis, cui lex quæ in membris est repugnabat. Si hoo pugnabat,’ &c.

³ *Vergilium Aetherii successorem*] See note 2, p. 51. According to Gregory of Tours, ix. 23, Licerius was Virgilius’ predecessor in the See of Arles.

illum dilectio vestra, sicut decet, affectuose dulciterque suscipiat, ut et ipsum consolationis suæ bono refoveat, et alios, qualiter fraterna caritas colenda sit, doceat. Et quoniam sæpius evenit, ut hi¹ qui longe sunt positi, prius ab aliis quæ sunt emendanda, cognoscant : si quas fortasse fraternitati vestræ sacerdotum vel aliorum culpas intulerit, una cum eo residentes subtili cuncta investigatione perquirite, et ita vos in ea quæ Deum offendunt, et ad iracundiam provocant, districtos ac sollicitos exhibete, ut ad aliorum emendationem et vindicta culpabilem feriat, et innocentem falsa opinio non affligat. Deus te in columem custodiat, reverentissime frater.

‘Data die decima² kalendarum Julianarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto anno A.D. 601. decimo nono, post consulatum ejusdem Domini nostri anno decimo octavo, indictione quarta.’

CAP. XXIX.

Ut idem Augustino pallium, et epistolam, et plures verbi ministros miserit.

PRÆTEREA idem papa Gregorius Augustino episcopo, quia suggesserat ei multam quidem ibi esse messem, sed operarios paucos, misit cum præfatis legatariis³ suis plures cooperatores, ac verbi ministros : in quibus primi et præcipui erant Mellitus, Justus, Paulinus, Rufinianus ; et per eos generaliter universa quæ ad cultum⁴ erant ac ministerium ecclesiæ necessaria,

¹ *ut hi . . . cognoscant]* On the same day Gregorius sent a letter, Epp. xi. 69, to Brunehaut, the grandmother of the kings of Austrasia and Burgundy, asking permission to send a legate to enquire into certain scandals in the Gallican Church. This, coupled with his answer to Augustinus, c. xxvii. resp. 7, leads to the persuasion that Augustinus had reported these scandals to Rome by his emissaries Laurentius and Petrus.

² *die decima . . . nono]* June 22, A.D. 601. See note 3, p. 56.

³ *legatariis]* Strictly a legal word, signifying legatees ; but here used

simply for emissaries ; meaning Laurentius and Petrus.

⁴ *quæ ad cultum]* Of these we find an account extracted by Smith, App. No. vii, from an old chronicle, written after A.D. 1300, called ‘Liber Cantuariensis,’ which once belonged to St. Augustine’s, Canterbury. This states that there were at that time in the church at Canterbury, 1. certain codices (see next note) ; 2. in the vestry, six ornamented ‘cappæ’ and one ‘casula’ ; and 3. sundry relics ; all said to have been the gift of Pope Gregorius to Augustinus ; besides certain vases of gold and silver, which had disappeared.

vasa videlicet sacra, et vestimenta altarium, ornamenta quoque ecclesiarum, et sacerdotalia vel clericalia indumenta, sanctorum etiam apostolorum ac martyrum reliquias, nec non et codices¹ plurimos. Misit etiam literas in quibus significat se ei pallium direxisse, simul et insinuat qualiter episcopos in Britannia constituisse debuisse; quarum litterarum iste est textus.

‘Reverentissimo et sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius servus servorum Dei. Cum certum sit pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari; nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insudare. Et quia nova Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam eodem Domino largiente, et te laborante perducta est, usum tibi pallii in ea ad sola missarum sollemnia agenda concedimus: ita ut per loca singula duodecim episcopos ordines, qui tuæ subjaceant ditioni, quatenus Lundoniensis civitatis² episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hac sancta et apostolica, cui Deo auctore deservio, sede percipiat. Ad Eburacam³ vero civitatem te volumus episcopum mittere, quem ipse judicaveris ordinare; ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimis locis verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim episcopos ordinet,

¹ codices] The codices enumerated by the Liber Cantuariensis are mentioned also by Wanley in his ‘Catalogus Manuscriptorum,’ quoted in Elstob’s Saxon Homily, pp. 41–44, note. They were: 1. Biblia Gregoriana, in two volumes (these existed as late as A.D. 1604). 2. Two Psalteria. 3. Libri Evangeliorum, two copies, with the ten Eusebian canons prefixed, one called the text of St. Mildred; these Wanley believed to be extant, one in the Bodleian, the other in the library at Corpus Christi College, Cambridge. 4. Two volumes of the Passiones of Apostles and Saints, and one of an Exposition of the Epistles and Gospels for a part of the year; but these three Wanley had not found.

² Lundoniensis civitatis] ‘The

choice of the See wavered for a short time between Canterbury and London.’ Milman, ii. 6. This letter most probably indicates that Gregorius at this time, A.D. 601, had fixed it to London. A letter from Cenwulf of Mercia to Pope Leo III, about A.D. 795, states that the primacy had just been made over to Canterbury: ‘Sed ipse primum pontificatus apex, qui tunc Londoniæ sub honore et ornamento pallii fuerat conscriptus, pro eo Doroberneni oblatus est atque concessus.’ Mansi, xiii. 960. H.

³ Eburacam] This had been the seat of a British archbishop, who had fled, it is said, into Brittany, on its capture by the Angles, A.D. 500. But it was not till A.D. 625 that any attempt was made to convert Northumbria; i. 9.

et metropolitani honore perfruatur; quia ei quoque, si vita comes fuerit, pallium tribuere Domino favente disponimus, quem tamen tuæ fraternitatis volumus dispositioni subjacere: post obitum vero tuum ita episcopis quos ordinaverit præsit, ut Lundoniensis episcopi nullo modo ditioni subjaceat. Sit vero inter Lundoniæ et Eburacæ civitatis episcopos in posterum honoris ista distinctio, ut ipse prior habeatur qui prius fuerit ordinatus: communi autem consilio et concordi actione quæque sunt pro Christi zelo agenda; disponant unanimiter, recte sentiant, et ea quæ senserint, non sibimet discrepando perficiant. Tua vero fraternitas non solum eos episcopos quos ordinaverit, neque hos tantummodo qui per Eburacæ episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Brittaniæ sacerdotes habeat Deo Domino nostro Jesu Christo auctore subjectos; quatenus ex lingua et vita tuæ sanctitatis, et recte credendi et bene vivendi formam percipient, atque officium suum fide ac moribus exsequentes, ad cælestia cum Dominus voluerit regna pertingant. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater.